


 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2018 
 

Convoca a população e entidades civis e de 

classe de Capitão Leônidas Marques, para 

participar de Audiência Pública para 

discussão e avaliação da LDO (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias) para o exercício de 

2019, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas especialmente na Lei 

Complementar 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal, e atendendo à solicitação da 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização desta Câmara Municipal, resolve: 

 

C O N V O C AR 

 

A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas Marques, para 

prestigiarem Audiência Pública, a ser realizada às 14h00min horas do dia 14 de agosto 

de 2018, no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, oportunidade em que o Poder 

Executivo, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a população e as 

entidades civis e de classe discutirão e avaliarão a LDO (Lei de Diretrizes 

Orçamentárias) para o exercício de 2019, em cumprimento à Lei Complementar 101. 

 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, em 08 de 

agosto de 2018. 

 

Maxwell Scapini 

 Presidente 



������������	
���
��
�	
�����������������
���������	
����������
��	
��������������������  �!��"��#$$�

�

%%%&	����
'��������&�
'&(�)�'�������������������������������������������������������������������������*+�

,-./0123 450674/53 213 87529:5,3
012/45,3;:2-3<301=�

>?@ABCDEBCB@F>EBCBG@HIJK�

/L:1M7-3,5;9NO1,3062/4-,3;:2-=3188=� F@>@HJ@CDPCGEQ@PBCIRF?@K�

;S83450174/5321387529:5,38-7-3
,-9213<31/71;/3<3188=�

@G@FD@CT@JGCQ@UJIVK�

L9:7/857:3450174/-;3;:2-=� IJQEC@RWRB>ECXRB>JCQPYPBI?JFJK�

.-44-7/L3Z3-;SS3;:2-3188=� @WRJD@CUJ>>EQJ@CYPFT@>>JK�

017453,5;9NO1,3103,-[213,\-=� D@J@FPC]QJBIJH@CWEGPBCGEQ̂ JFWK�

��
�����������'�	���
��_
���(��������̀����	�	
�	
���a���
b�
��
;571L-347/,:/L13L-,4/01L:532-3,/;.-3�
cd��&*��&���e��

fghijklmnopnqr�
d��
�	�c
�
�����
��
�c��(�

stmjunovmwxyjzjklmnqr����+{#��

�
|}s~}��~v�o���vsvf��o�}o�}|���o���v�v|�~��v��o
}��~���o��o��o��v�v��o��os���~���o�������o�o

f~}���of~}|}�sv��o�������o
�
s���~�����}r���� ��� �������������dc��������b�
��&$�{&#*�)����e{$�
s���~�����b�� c�� �� ����c�� ��� ���
s�f¡r���&**�&{��)��**e�+�
�¢¡}��r��
������£_
�	
�
'��
���������
��£_
�	
��
��
����	
�
��	
�

¤��¥��
&�
����~o���¢��b�c¦���&��{����§a���
�'����	�̈
��
��
�
��
����
�
�
�
��
����
�
��
�����
���a
�©&�
�v�ª�sv�r���)�{)�����«���)�{)����&�
����o��o�||v����~�r��{)�{)����&��

fghijklmnopnqr�
d��
�	�c
�
�����
��
�c��(�

stmjunovmwxyjzjklmnqr��¬*�{���

�

}|����o��of�~��­o
f~}®}v��~�o���vsvf��o�}os���̄ vo

�
��¢v�}�}o��of~}®}v��o

s���v�}o
�
�
�a�	�'
�����
����£_
�	
���������
�	
����	°�������������������	��
��	�¥������±(������
�
�
��
�
¤�
��£_
�
�	������_
�	����
�
����
��£�'
��������
�
�
��
��
�
¤
�����
�������
��
�	
�������
'�
�
��
�'�	�	
��
'����c¬����
��	
�c
��
���(���	�	
�¬����������&�+��²�
³���
��
���'(́'��
�
�
��
��
�����
������������§���©�����e��������
�
���̈��e�
��
�	������	
���
��
�	
�������«����b���µ
���������
	
�
�	¥������	���¶'������������������
�«��a
��	������
	
����·��
�
��	
�����${������	°�����c&�
��
��������
�	
����	°���
'��$�	
�̧��µ
�	
�����&�
��
M1;,5L3¹79¹32-345,:-�
��
�
��
��

fghijklmnopnqr�
�	����º�����	
������
��c�(
��
�
stmjunovmwxyjzjklmnqr�{+*�����

�
��¢v�}�}o��of~}®}v��o

�}sv|��o|v��vs»�sv�o¼of�~��~v�o��½o�������¾o
�
 ����e�
�	
����	��¶������(
��������������£_
�	
�
a
�������
���
������	�	
���
'
��	����
���
�a�	
�
��'�����������
�
¤
�����
�	���
���a�	�	
����(
������µ�̧��a��������
������	
�̀ �
�
���
����
��
��
a�	
������
���
����a
���
�����
�	
���
�
��
���
��'��
���̈�	
��	
�
'��
����	�a
��
��
��
�	���
��
�����
��	
��&"���&��{)���+��̀�
�
���
��
��
�����
����¿̧À��
������
� �	
������
����	���
���&���)��&�
��
�}sv|���
��
����
�
����
�
��������	���
'���_
����	�����
���������
'
a
��
�
��̀��a�'
��
�	����
�
��
����	��¶������µ�̧��a�����̀�
��������£_
��
��
�
������̈�	��
���
¤��������	���
��	
�'�e�́�
��	
���
�����
�����
��
�
'
��	
���
���
�a�	
�
��'�������������
�
�����
�������	
�&�
��

®�����}���Á���
��
�
�
�̀�
�����
�e�
�������	��¶�������
��
���
'��
a�	
�����
¤���¥�����
	
��
����¥������'�e�́��
�������£_
��
������
�	
��
�a�	
�
��������������
(
'��
'
��
�����
���	�����
������̈�£_
�	
��	
��
��
��
��
����
��
��
a�	
������
����
�	
��
��
�
�	
��
�'
	
���
'
a
�e�
�
�
��̀��a�'
��
�	����
�
��
����	��¶����&�
��
����'��µ
e�
��°����	
��
���°��
�������	����
�
��
����	��¶������«�
�
��
������	
�¬����£�����
̀�������	
�̀�
���
a�	
���
��'
	����'
��
�
��������������
��
�
�µ�'
��
�	����
����(��£Â
����
a�	
���������	
�
�
��
	
�	
�̧��
��
)���*����
a
�
��
)���{&�
��
��°�����
'
a�e�
�
���̀��a�'
��
�	����
�
��
&�
��
���	°��
'���	
���
��
�	
�����&�
��
M1;,5L3¹79¹32-345,:-�
��
�
��
�����������

fghijklmnopnqr�
�	����º�����	
������
��c�(
��
�

stmjunovmwxyjzjklmnqr�+����#��

�

}|����o��of�~��­o
f~}®}v��~�o���vsvf��o�}os�fv���o�}Ã�v��|o

��~Ä�}|o

�
s���~�o���vsvf��o

f�~��~v�o�½�o������¾o����ro�¾��¾����¾o
�

�³����bo���
��̈��
��a
�
�	
�
�����������
����
����

��	
���
�c
µ
������
�	
��
���
'���́�����	�	
�	
�
������ 
�
̈��µ��	
� ��������c���
�	������	
���
��
�
	
����������
	�	
�	�� ������������
�����������
�µ
�
��

�����
'��	
��
������
'�	
�
�a
�a�	
��
�
���������
�

�������
���£Â
��	
�����	
�
���̀�
�
��_
��
�a�	
�	
�
'
	
�
������
��������	�	
�&�

��
�of~}|v�}��}o��os»��~�o���vsvf��o�}os�fv���o
�}Ã�v��|o��~Ä�}|Å�����	
�	
����������
���
�	
������
����(��£Â
���
�����
��
��'
�������
��
~o}o|o�o�o�o}r�
��
�qy½o������
��̈���
��a
�
�	
�
�����������
����
����
��	
���
�c
µ
�����
�
�	
��
���
'���́�����	�	
�	
������� 
�
̈��µ��	
� ��������c���
�	���
���	
���
��
�	
����������
	�	
�	�� ������������
�����������
�µ
�
��
�
����
'��	
��
������
'�	
�
�a
�a�	
��
�
���������
�
�������
���£Â
��
	
�����	
�
���̀�
�
��_
��
�a�	
�	
�'
	
�
������
��������	�	
�&�
��
�qy½o���¬����
��
�����'
��
�	
��
���(���	�	
����
��̈�	
�����
�
	
��
�
�����'
��
�	
����§�'�©�	�����������
��a
�
�	
�
������
��̈�	���
�
�
�����
��"�
�ÆÇÈÉÊ�	
������
�+Ë�	���
�������������Ë��&��*)���+&�
��
�qy½o���������
�������
�����
'�a��
�����	����	
�������(����£_
��
�
a
��	������	���
��£Â
��
'��
������
&�
��
�����	����
��	¥�����	���¶'��������������	
������_
��
·��	���
���̀�
������	
���
��
�	
�����&�
��
0-ÌÍ1;;3,4-8/L/�
��
��	
��
�

fghijklmnopnqr�
�	���	���������	
����a
���������
�	�����a��

stmjunovmwxyjzjklmnqr*��¬���+�

�
s���~�o���vsvf��o

}�v���o�}os����s�Á��o�½�o�¾����¾o
�

IÎÏÐÎÆÇCÇCÈÎÈÉÑÇÒÓÎCÔCÔÏÊÕÖÇÖÔ×CÆÕÐÕ×CÔCÖÔCÆÑÇ××ÔCÖÔC
IÇÈÕÊÓÎCHÔØÏÕÖÇ×CGÇÙÚÉÔ×ÛCÈÇÙÇCÈÇÙÊÕÆÕÈÇÙCÖÔC
@ÉÖÕÜÏÆÕÇC]ÝÞÑÕÆÇCÈÇÙÇCÖÕ×ÆÉ××ÓÎCÔCÇÐÇÑÕÇÒÓÎCÖÇC



������������	
���
��
�	
�����������������
���������	
����������
��	
��������������������  �!��"��#$$�

�

%%%&	����
'��������&�
'&(�)�'�������������������������������������������������������������������������*#�

+,-./+01.20.,130431506.-37890:4;3186<.=838.>.
0?03@A@1>.20.BCDEF.0.2;.>G4386.=3>H12I:@186J�
��

KLMNOPQROSTOLRULVWXUNULXYSQVQMUZLROLVUMQT[KL
ZO\SQRUPLXUN]YOP̂L_���	
�	
����������
���
�	
������
����(��̀a
���
�������
��
��	���
��
����'
��
����b
��c
'��
'
���������
d�b
��	
�e
��
���(���	�	
�f�������
���
�	
�	
�g��
������̀h
�	��
c
'���h
�	
�f����̀������̀�'
��
�
�f������i�̀h
�	
����cj'����
������������
�
�k
l�
��
VKSmKVUN�
��
���
����̀h
�
����
���	�	
����k���
�	
������
�	
�c����h
�b
n��	���
���o�
����������
�������
'���	�p������q(���������
���
���i�	��g��
�rs��'���s
����	
�	����r�	
���
��
�	
��������
���
����
�	��cj'����
����������	
�c����h
�b
n��	������o�
����
����
���c
'���h
�	
�
f����̀������̀�'
��
�
�f������i�̀h
��
�
�����	�	
�
'�o�
�
��
	
��
_t
����k
����c
'���h
�	
�f����̀������̀�'
��
�
�f������i�̀h
����
�
����̀h
�
����
���	�	
����k���
�	
������
�	�������h
�
��k�����h
���
b���ub
��	
����
���i
����̀�'
�������v������
�
t
�����
�	
������L
'�
��'���'
��
�g�b
��c
'��
'
��������&�
��
PwxwLywLMz{|}y~��}wLywLV��wzwLX��}�}�wxLy{LVw�}���LZ{��}yw|L
Xwz��{|̂L{�L��Ly{Lw��|��Ly{L������
��
����������������
��
��	
��
�

M��x}�wy�L��z��
_	���	���������	
����k
���������
�	�����k��

V y}��LQy{��}¡}�wy�z�*¢rc�#���

�
£U¤QSOTOLMNO¥OQTKL

ROVNOTKLS�¦L�§̈©����LRUTU�L��ª��ª����L
�

�«�¬b�l��
'
����
�k�	
�
��
'�_�����
���
(��­��
�

�	��
��������
k�	p�����&�

��
����
�
��
�����������	
�c����h
�b
n��	������o�
���_���	
�	
�
���������
���
�	�������(��̀a
��o�
��s
��h
��
��
��	����
�
������
��*��

��
�����
��	��b
�����j�����������������
'�(��
�����b
����&"�
�&¢�r)�������&¢�#)�����
��
�_	������"��¢)������	
�®
'
�
��̀h
�	
�
c
�����
��q(���
������������
��
RLOLVLNLOLTLU�
��
Uz��L�¦Lª�f���'�
u�v���(��t
��
����
��	
u�v����
'
�	
u�v���
'�
_�����
���
(��­��
���
��c���
���̄�(
����	
��
���'
��
�
�e
�
�p������
o�
�'
���
��'��
'�k����	
�	
�s�(�����̀h
�
'�c
�����
��q(���
�
_	������&"���)����&�
��

PONmQRKNL°U±� N£LS¦� VUN£K�
Tw�{xwLy{L
m�����

N{¡��

²
���c���
��³�((
��� ��&#$�&#$�́�)�e� _��
�s
��
�c�k���  � ¢¢�

�����c����
�c��	
�
�	
��
����
��

�r����)e�� �µ	��
�  � ����

��
Uz��L�¦Lª�_��
��
��
�
�
�����
'�k��
�����	����	
�������(����̀h
&�
��
c����h
�b
n��	������o�
������	
���
��
�	
�����&�
��
���¶·�̧��¹̧ �º¶�·¹��
��
�
��
�����������

M��x}�wy�L��z��
c�������
�²���
���
����'
����

V y}��LQy{��}¡}�wy�z�*�$*�����

�
POVNOTUNQULROLU£NQVYZTYNULOLXOQKLUX¤QOSTOL
TONXKLURQTQmKLS¦�L���©�����LMNO£[KLMNOPOSVQUZLS�L¦L
��̈©���§�LVKSTNUTKLROL¥KNSOVQXOSTKLS�L¦L»��©���§�L
�
¼�
�
���
�����
�
(��'&��
��'���	
�
��¶���½��̧�·������¾¿̧ �
��À��·�����¹º¶��Á�_���	
�	
����������
��
��Â���	����	
�	��
��
�
�q(���
����
��
�������	������k&�̄����
	
��
k
���#����_���	
�	
�
������������������
�c��²��
(��&�"�¢$&���&�*r)����́#����
��
���
�
	
k�	�'
��
��
��
�
���	
��
���
����
�
��
�������������
�s
��

Ã+ÄÅ,Æ-ÇÆÈ-.ÉÅÄ,ÈÆ�
'���
�
�
t
�����
�	
��
��'��	��
�
�
���̀a
���
�	
�
���
���	
���
'��
���·Ê�ËÊ�¹̧ �����̧ �Ì¹��̧�·��
Í�¹¹�Î�����¾·��Ï������
����i�	���
���
��
��e��$*�����	�������
c

��k
����)�����������
�	
�c����h
�b
n��	������o�
���_���	
�	
�
��������c_���#&¢��́���������������
�c��²��
(��&�"���&*�$&¢��)����́
�$���
��
���
��
��
�
���	���
���'
��
��
��ÐÄÑÆ-.+ÅÆÒ.È-ÇÄÓF�
�
���	
��u�v�	
�c�f��
(��&�"��*$&�¢*&$¢�́*�&�f��	�'
����	
́�
��
�
�����
�$#�������
�  ������
��	��	��b
���&$$$)�*�	
���&�$&�*������'��
'
�
�
�����
�	�̀a
��	
�
	�����
'��
���	
��̀h
���Â�����	
�
��
�����
Ô�
��Õ¶�¶����¹����¹��Ö�·̧ ��̧×Ë�¾�Ø̧ �Ù�
c
��������
(Â
��k
��	
��
�̄
�'
��	���k
��
����µ���'
�	
���µ��#Ú�
uk���
�
�����
��
���
��
v�����o�����	�	
�
�k��
���
������	
�����k
��	��
�
�
��	��
'��
�����
��
�'
�̄
�'
����'�	
�
'����	
���
��
�	
����¢��

������
��
��̀h
�	��k��p������������µ�'�����*�u��p�v�'
�
��	
��
��
k
���'
��
&�
��Õ¶�¶�����Î¶�·��Ï�·̧ �Ø��̧ ¹Ù�
�
	�����́�
��
'
��
�
�k��
���
������	
���
��
�'
�
��
��
��'
��
�
�
�������̀h
�	
��
̀����
k�����
'�'h
́	
́
(���
��
�����i�	���k����	
���
�
���
��̀h
�
�'����
�̀h
�	
��
o����'
��
���'
�
��
�����
�
'
�
�
	�����
���'��
�	
���µ�k���
�
�����
��
���
��
�	
��
����	
�eÛ�
*�&�������u�������
�
��
�'����
���v��
'���
�	�'
��
�g���
��
�������
�����������	
�������������
��
�
��'(�
��
�
�	
��(����
��
�k�̀
��
¬�(��
�&�
��Õ¶�¶���¾�¹���¹��Ï�Ø�ÎÜ����Ù�
f������
��
��	����k��p������������µ���&��&����&�
��Õ¶�¶���º¶�¹¾��ÖÖ�·���·���̧ ��ÝÞ���Î�¹���Ù�
e�������'́�
����	
'����	���
��̀a
��	
�c
�����
�
��������
��h
�
'
	�����	
��
��
��
�������'
��
&�
_���
��
����
'�	
��
'�'���
�	
��������'�
���
�
��
��	���k
�
c
���������
'�	����k�����	
��������

��
��
�'��������
�
�̀��	
�	����
�
��
'��s��&�
��
c����h
�b
n��	������o�
���_���	
�	
���������
'����	
���
��
�	
�
����&�
��
���¶·�̧��¹̧ �º¶�·¹���
��
�
��
�����������
��
·Ê�ËÊ�¹̧ �����̧ �Ì¹��̧�·��Í�¹¹�Î�����¾·��Ï����
c
������	���

M��x}�wy�L��z��
�	������̄s�(
��	
��
�
�

V y}��LQy{��}¡}�wy�z��c_*_�f��

�
POVNOTUNQULROLUPPQPTOSVQULPKVQUZLOLVYZTYNUL
UmQPKLROLORQTUZLVNOROSVQUXOSTKLS�L¦L��»©�����L

�
�¹�ß�×¶�̧ Ô�����������
�	
�c����h
�b
n��	������o�
����
��
��
Â���	����	
�	��
��
��q(���
����
��
���������
��
�c��²��
(�
��&"�
¢$&���&�*r)����́#����
'��
	
��
���̀
����������������	
�f&������
��
�����	
�����k&�̄����
	
��
k
���#����c
���
���
������	�	
�	
�c��&�b&�
���o�
���_���	
�	
����������
�����q(���
�������
�s
��'
��
�	
��
���
�
���	
��� o�
� ����� �
���i��� �¹̧ ����̧ � ·��
�¹�·��������¾̧ L|��L�¦L��»©��������Â
���
�
��
�
�Â����'
��
�
�
�h
��
���i�	
���
������c
'���h
��
�'��
��
�	
�b�����̀a
���
�
'
�	
���
�
�R{�z{��L��L¦L��»©����Ly{L�»����������
'�
�
��
�'�	�	
��
'�
����
�
��
��	��b
���&"��&$$$)�*��	
���&�$&�*�������
���
��̀a
���
��
��
�
���b
��c
'��
'
������&�"���*)���$���&�"��r¢)���r�

�	
'�����
�'���k��
��
��
�������k
����
�
(Â
�
�	����
�
��
�������̀h
��
(
'��
'
��
�����
�	�̀a
��
���(
�
��	����
��
�
	�����
��
�����
t
��
o�
�	
�
������'�����i
������
����
�����
��������
	
��
��
�
��
�&�
K¤àOTK��c
������̀h
�	
��
�k�̀
��	
��
��
��
���{||�wLá�zây}�ŵ������
����
���̀h
�	
��
�k�̀
��	
���t���
����
������
��
	�	
��g���'������
���
��
���k����	
���
�	�'
��
��
���
���'��	
�������p������
������
�
��
�'
��
�
��̀h
��&�"���)�����	
��$&��&�������
���'��
��
	
�	
����
u	
i
v�'
�
�&�
NOVO¤QXOSTKLRKPLOSmOZKMOP�L���
�k
�
�
��	
k
�h
��
��
��
�
�
��	
���
��
�k�̀
�	
���
�
�
�
�u�
�����'
��
�	
�̄��(���̀h
v�
	
������
�
�������������������µ�g������ãLä�zw|Ly�Ly}wL�åLy{Lw��|��Ly{L
������Â����'
��
��
'�
��
o�
��'
��
��
��
�'
�'
	
�
�u��
t
�  �
	
��
�
	����v���
�	
��
'
�	
�������������c
'���h
�	
�b�����̀a
�&�
U¤ONTYNULRKPLOSmOZKMOP�L�����$�	
���
��
�	
�������g��
��l*��s
���&�



 

 
Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 

 

ERRATA 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2018 

Onde se lê:  

A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas Marques, para 

prestigiarem Audiência Pública, a ser realizada às 14h00min horas do dia 14 de agosto 

de 2018, no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, oportunidade em que o Poder 

Executivo, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a população e as 

entidades civis e de classe discutirão e avaliarão a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) 

para o exercício de 2019, em cumprimento à Lei Complementar 101. 

 

Leia-se:  

A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas Marques, para 

prestigiarem Audiência Pública, a ser realizada às 14h00min horas do dia 15 de agosto 

de 2018, no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a 

Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, oportunidade em que o Poder 

Executivo, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a população e as 

entidades civis e de classe discutirão e avaliarão a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) 

para o exercício de 2019, em cumprimento à Lei Complementar 101. 

 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, 

09 de agosto de 2018. 

 

 

 

MAXWELL SCAPINI 

Presidente 



Paraná , 10 de Agosto de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VII | Nº 1567 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        54 

Local: Sala de reuniões do paço municipal Avenida XV de 
Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, 
Candói/PR. 
Informações: telefone (42) 3638-8017 ou pelo e-mail 
licitacao@candoi.pr.gov.br. 
  
O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede do paço 
municipal, no endereço supracitado ou no site 
www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php. 
  
Candói/PR, em 9 de agosto de 2018. 
  

JOÃO LUIS TRENTIN 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Rodrigo Miss 

Código Identificador:D6F8E24A 
 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
CONVOCAÇÃO 

 
Licitação Pregão Presencial nº. 068/2018  
  
O Município de Candói, Estado do Paraná, por intermédio de seu 
pregoeiro, CONVOCA os representantes das empresas CENTRO 
OESTE - COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- EPP, J. M. DINIZ - ME e demais interessados, para que querendo, 
participem da sessão pública que será realizada no dia 20/08/2018 às 
9h00min, na sala de reuniões do paço municipal, na Avenida XV de 
Novembro, nº. 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, 
Candói/PR, para recebimento dos envelopes contendo os documentos 
de habilitação referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
068/2018, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
UTENSÍLIOS DE COZINHA DESTINADOS À SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
  
Candói/PR, em 9 de agosto de 2018.  
  
JOÃO LUIS TRENTIN 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Rodrigo Miss 

Código Identificador:8DC5FD9A 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEÔNIDAS 

MARQUES 

 
CAMARA MUNICIPAL 

ERRATA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 08/2018 
  
Onde se lê:  
A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas 
Marques, para prestigiarem Audiência Pública, a ser realizada às 
14h00min horas do dia 14 de agosto de 2018, no Plenário da Câmara 
Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a Comissão de 
Finanças, Orçamento e Fiscalização, oportunidade em que o Poder 
Executivo, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a 
população e as entidades civis e de classe discutirão e avaliarão a 
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) para o exercício de 2019, em 
cumprimento à Lei Complementar 101. 
  
Leia-se:  
A população e as entidades civis e de classe de Capitão Leônidas 
Marques, para prestigiarem Audiência Pública, a ser realizada às 
14h00min horas do dia 15 de agosto de 2018, no Plenário da 
Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, perante a Comissão 
de Finanças, Orçamento e Fiscalização, oportunidade em que o Poder 
Executivo, a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, a 
população e as entidades civis e de classe discutirão e avaliarão a 

LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) para o exercício de 2019, em 
cumprimento à Lei Complementar 101. 
  
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Capitão Leônidas 
Marques, 09 de agosto de 2018. 
  
MAXWELL SCAPINI 
Presidente  

Publicado por: 
Eduarda Bianca de Oliveira Prause da Silva 

Código Identificador:09EB36F5 
 

GABINETE PREFEITO 
LEI Nº 2.331/2018 DE 09/08/2018 

 
LEI Nº 2.331/2018 DE 09/08/2018 
  

EMENTA: CRIA A OUVIDORIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

  
CLAUDIOMIRO QUADRI, Prefeito do Município de Capitão 
Leônidas Marques, no uso das atribuições Legais, conferidas pela Lei 
Orgânica deste Município, sanciono a seguinte: 
  
LEI 
Art. 1º - Fica criada a Ouvidoria Municipal de Saúde, vinculada à 
Secretaria Municipal de Saúde, destinada a assegurar a correta 
execução do atendimento aos usuários dos serviços e ações da Saúde 
no âmbito municipal, que compreende a vigilância em saúde, 
vigilância epidemiológica, endemias, farmácia básica, vigilância do 
trabalhador, vacinas, vigilância sanitária, conflitos e reclamações de 
funcionários da saúde, hospital do município, bem como demais 
órgãos que envolve a secretaria municipal de saúde. 
Art. 2º - A ouvidoria municipal da saúde, tem como objetivos: 
I – Propiciar ao cidadão um instrumento de defesa de seus direitos e 
um canal de comunicação com a administração da Secretaria 
Municipal de Saúde de Capitão Leônidas Marques; 
II – Atuar com ética, transparência e imparcialidade, de forma a 
garantir respostas às manifestações recebidas e assegurar ao cidadão 
oportunidade de participação na gestão pública, traduzida pela 
capacidade de manifestação de suas sugestões, reclamações, 
denúncias e elogios através de canais de contato ágeis e eficazes, com 
a preservação dos aspectos éticos de prioridade e confiabilidade de 
todas as etapas do processo de informações; 
III – Contribuir para a melhoria dos serviços prestados pelo Município 
e para o combate à corrupção e atos de improbidade administrativa; 
Art. 3º - A ouvidoria municipal da saúde, possui as seguintes 
atribuições: 
I – receber, analisar, encaminhar, acompanhar as reclamações, 
denúncias ou críticas, informações e sugestões apresentados por 
cidadãos, consideradas irregulares no âmbito da saúde municipal e; 
II – formular e proceder as respostas aos usuários acerca das 
demandas; 
III –acompanhar o trâmite das demandas dentro do prazo estabelecido 
para resposta ao cidadão; 
IV –organizar e prover as condições necessárias a realização de 
capacitações junto aos ouvidores regionais e municipais de saúde; 
V –promover ações de informação e conhecimento acerca da 
ouvidoria, junto a população em geral; 
VI –apresentar e divulgar relatórios das atividades da ouvidoria; 
VII - realizar outras atividades correlatas.  
Art. 4º - As manifestações à ouvidoria deverão conter as seguintes 
informações:  
I – Característica da informação, caráter da informação, identificação 
do manifestante, endereço completo, meios disponíveis para contato 
(fone, fax, e-mail), informações sobre fato e sua autoria, se for o caso, 
a indicação das provas de que tenha conhecimento; 
Parágrafo 1º- Não serão aceitas demandas sob o estado do 
anonimato, salvo se a demanda estiver registrada de forma completa 
para a averiguação e/ou acompanhada de prova documental, feitas por 
telefone ou diretamente no site www.saude.pr.gov.br; 
Parágrafo 2º - será mantida a privacidade do reclamante que enviar 
demanda sob o estado de sigilo, quando expressamente solicitado ou 
quando tal providência se fizer necessária; 



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 01.00 - CAMARA MUNICIPAL 2.050.000,00 2.147.000,00 2.357.500,00

Unidade: 01.01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL 2.050.000,00 2.147.000,00 2.357.500,00

01.031.1001 1.853.500,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.001 - Atividades Operacionais do Legislativo 3.0.00.00.00.00.00.001000010107001 2.050.000,00 2.250.000,0000.00.00

01.031.1002 30.000,00P
Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.002 - Bens Moveis e Equipamentos para Legislativo 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700175 30.000,00 40.000,0000.00.00

01.031.1002 16.500,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.003 - Divulgação de Atos e Açoes do Legislativo 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700176 17.000,00 17.500,0000.00.00

01.031.1002 150.000,00P
Veiculos (Un)

11.004 - Aquisição de Veiculo  -Legislativo 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700177 50.000,00 50.000,0000.00.00

Órgão: 02.00 - GABINETE DO PREFEITO 1.047.814,00 1.117.470,00 1.193.320,00

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 730.934,00 779.740,00 833.220,00

04.122.1004 485.576,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.101 - Manutençao do Gabinete do Prefeito 3.0.00.00.00.00.00.001000000107006 518.600,00 554.170,0000.00.00

04.122.1004 145.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.102 - Manutenção da Secretaria de Gabinete 3.0.00.00.00.00.00.001000000107007 154.800,00 165.400,0000.00.00

04.131.1004 40.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.103 - Manutenção da Assessoria de Imprensa e Comunicação 3.0.00.00.00.00.00.001000000107008 42.000,00 45.000,0000.00.00

06.182.1006 37.358,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.105 - Coordenação das Açoes da Defesa Civil 3.0.00.00.00.00.00.001000000107009 39.840,00 42.500,0000.00.00

04.122.1003 14.500,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.118 - Coordenação e Manutençao Ouvidoria Municipal 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070010 15.400,00 16.450,0000.00.00

04.122.1050 8.500,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.101 - Mobiliarios, Equipamentos  Veiculo e Mat Permanente
Adm

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700101 9.100,00 9.700,00----

Unidade: 02.02 - ASSESSORIA JURIDICA 192.880,00 205.730,00 219.100,00

04.122.1004 90.700,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.104 - Manutenção Da Assessoria Juridica 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070011 96.880,00 103.000,0000.00.00

04.122.1004 98.180,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.114 - manutenção das Atividades da Procuradoria 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070020 104.850,00 112.100,0000.00.00

04.122.1005 4.000,00P
Outros Produtos(Un)

11.450 - Bens Moveis, Equipamentos e Material Permanente(N) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700225 4.000,00 4.000,0000.00.00

Unidade: 02.03 - CONTROLE  INTERNO 124.000,00 132.000,00 141.000,00

04.124.1004 124.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.106 - Atividades da Controladoria Municipal 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070012 132.000,00 141.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.574.568,00 4.818.738,00 5.113.320,00

Unidade: 03.01 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 2.967.168,00 3.105.238,00 3.301.820,00

04.122.1004 1.912.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.107 - Manutenção das Atividades Adminisrativas 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070013 2.042.000,00 2.182.100,0000.00.00

04.122.1004 69.368,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.108 - Manutenção da Divisao de Patrimonio e Almoxarifado 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070014 74.100,00 79.150,00----

04.122.1004 10.800,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.109 - Coordenação de  Consultoria e Apoio Tecnico 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070015 11.500,00 12.200,0000.00.00

04.126.1008 35.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.112 - Manutenção e Ampliação da Tecnologia de Informaçao 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070016 43.200,00 46.000,0000.00.00

15.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 34.000,00 25.000,0000.00.00

04.122.1004 341.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.111 - Manutenção do Departamento de Compras 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070017 364.188,00 389.170,0000.00.00

04.122.1007 405.500,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.110 - Coordenação Comunicação, Publicidades e Divulgação
Oficial

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070018 433.000,00 462.000,0000.00.00

04.122.1050 40.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.102 - Mobiliarios, Equipamentos e Material Permanente  p/
Adm

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700104 20.000,00 20.000,0000.00.00

04.122.1004 60.500,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.208 - Apoio e Cooperação à  Enridades Governamentaie e Nao
Governamentais

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700105 43.250,00 46.200,0000.00.00

04.122.1051 50.000,00P
Obra Construida/Ampliada(M2)

11.103 - Ampliação, Reformas de Edificaçoes Administrativas 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700106 35.000,00 35.000,0000.00.00

04.122.1008 28.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.105 - Mobiliario e Equipamentos Mat Permanente
P/Tecnologia de Informação

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700159 5.000,00 5.000,0000.00.00

Unidade: 03.03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 1.607.400,00 1.713.500,00 1.811.500,00

04.122.1005 581.600,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.113 - Manutenção  do Departamento de Recursos Humanos 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070019 620.000,00 662.500,0000.00.00

04.122.1081 9.800,00A
Servidores atendidos(PES)

12.206 - Capacitação e Valorizaçao de Servidores Municipais 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700102 10.000,00 10.000,0000.00.00

04.122.1004 15.000,00A
Outros Produtos(OUM)

12.207 - Ampliação do Quadro de Servidores Municipais 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700103 15.000,00 0,0000.00.00

28.846.1072 405.000,00O
Outros Produtos(OUM)

10.901 - Manutenção de Inativos e Pensionistas 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700182 432.000,00 462.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 4.574.568,00 4.818.738,00 5.113.320,00

Unidade: 03.03 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 1.607.400,00 1.713.500,00 1.811.500,00

28.845.1088 590.000,00O
Outros Produtos(OUM)

10.903 - Manutenção Formaçaõ do Patrimonio Servidor - PASEP 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700184 630.000,00 670.000,0000.00.00

04.122.1005 6.000,00P

Outros Produtos(Un)

11.451 - Bens Moveis ,  Equipamentos e Material Permanente
Adm (N)

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700226 6.500,00 7.000,0000.00.00

Órgão: 04.00 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOL. URBANO 678.900,00 724.940,00 774.300,00

Unidade: 04.01 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLV. URBANO 428.200,00 457.200,00 488.200,00

04.122.1009 370.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.116 - Manutenção do Planejamento e Desenvolvimento
Municipal

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070021 395.000,00 422.000,0000.00.00

04.122.1009 51.200,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.228 - Apoio Técnico á Processos de Programas e Convenios
Governamentais

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700149 54.700,00 58.400,0000.00.00

04.122.1005 7.000,00P
Outros Produtos(Un)

11.452 - Mobiliarios , Equipamentos e materiais Permanente (N) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700227 7.500,00 7.800,0000.00.00

Unidade: 04.02 - DEPARTAMENTO DE PROJETO 250.700,00 267.740,00 286.100,00

04.121.1009 250.700,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.117 - Manutenção do Departo.de Projetos, Serviços de
Engenharia

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070022 267.740,00 286.100,0000.00.00

Órgão: 05.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS 1.605.700,00 1.774.640,00 1.899.300,00

Unidade: 05.01 - DEPARTAMENTO FINANCEIRO 918.300,00 1.049.740,00 1.128.500,00

04.123.1014 315.300,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.119 - Manutenção da Finanças e  Tesouraria 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070023 336.740,00 358.500,0000.00.00

04.123.1005 8.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.104 - Mobiliario e Equipamentos Mat Permanente  p/ Finanças
e Contabilidade

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700158 8.000,00 8.000,0000.00.00

28.843.1074 115.000,00O
Outros Produtos(OUM)

10.902 - Amortização e Encargos da Divida Fundada Interna 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700183 155.000,00 185.000,0000.00.00

70.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 235.000,00 252.000,0000.00.00

28.846.1089 10.000,00O
Outros Produtos(OUM)

10.904 - Indenizaçoes e Restituiçoes 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700185 5.000,00 5.000,0000.00.00

28.846.1090 120.000,00O
Outros Produtos(OUM)

10.905 - Sentenças Judiciais  e Precatorios 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700186 20.000,00 20.000,0000.00.00

99.999.9999 280.000,00R
Outros Produtos(OUM)

19.999 - Reserva de Contingencia 9.9.99.00.00.00.00.00100000010700187 290.000,00 300.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 05.00 - SECRETARIA DE FINANÇAS 1.605.700,00 1.774.640,00 1.899.300,00

Unidade: 05.02 - DEPARTAMENTO CONTABIL 387.300,00 413.500,00 441.800,00

04.121.1014 336.100,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.120 - Manutenção do Departamento Contabil 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070024 358.900,00 383.500,0000.00.00

04.123.1005 51.200,00A

Outros Produtos(OUM)

12.209 - Atividades de Assessoria Técnica Complementrar à
Administração

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700107 54.600,00 58.300,0000.00.00

Unidade: 05.03 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 300.100,00 311.400,00 329.000,00

04.129.1014 240.100,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.121 - Manutençao do Departo. de Arrecadação e Fiscalizaçao
Tributaria

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070025 256.400,00 274.000,0000.00.00

04.123.1014 55.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.229 - Implementaçao  do Geoprocessamento Municipal 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700151 50.000,00 50.000,0000.00.00

5.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 5.000,00 5.000,0000.00.00

Órgão: 06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 7.565.170,00 7.889.100,00 8.392.500,00

Unidade: 06.01 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CONTROLE 72.500,00 77.500,00 82.700,00

06.182.1046 72.500,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.122 - Execução e Manutenção do Programa Bombeiro
Comunitario

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070026 77.500,00 82.700,0000.00.00

Unidade: 06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 4.987.470,00 5.127.100,00 5.483.000,00

15.452.1010 529.940,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.124 - Manutenção e Ampliação da Coleta de Lixo e Limpeza
Publica

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070028 473.900,00 505.400,0000.00.00

15.452.1010 742.230,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.125 - Manutenção e Ampliação  Melhorias  da Iluminação
Publica

3.0.00.00.00.00.00.0010050799990029 792.700,00 847.000,0000.00.00

45.000,004.0.00.00.00.00.00.00100507999900 48.000,00 50.000,0000.00.00

15.451.1055 100.000,00P

Pavimentação de Vias (M2)

11.141 - Pavimentaçao Poliedrica Vias urbanas 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700143 135.000,00 135.000,0000.00.00

15.451.1054 17.500,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.146 - Revitalização e Ampliação, Reformas de Praças, Parques
Calçadas e Acessibilidades

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700146 38.000,00 38.500,0000.00.00

40.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 41.000,00 42.000,0000.00.00

15.451.1055 30.000,00P

Pavimentação de Vias (M2)

11.140 - Pavimentação Asfaltica Vias Urbanas 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700170 60.000,00 70.000,0000.00.00

15.451.1052 0,00P

Veiculos (Un)

11.138 - Aquisiçao de Veiculo de Apoio ao Serviços Obras e
Rodoviario

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700180 40.000,00 45.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 06.00 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 7.565.170,00 7.889.100,00 8.392.500,00

Unidade: 06.02 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS 4.987.470,00 5.127.100,00 5.483.000,00

15.451.1056 25.000,00P

Pavimentação de Vias (M2)

11.453 -  Restauração e MeHhorias em Bens de Dominio Publico
(N)

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700228 30.000,00 32.000,0000.00.00

45.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 50.000,00 65.000,0000.00.00

15.451.1056 31.000,00P

Pavimentação de Vias (M2)

11.454 - Pavimentação Poliedrica Rua Emanuel Gross (E.I) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700229 0,00 0,0000.00.00

15.451.1054 93.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.456 - Revitalizaçao de Calcadas da Avenida Central Principal
do Distrito de Alto Alegre(E.I)

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700230 0,00 0,0000.00.00

15.451.1054 93.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.455 - Revitalização e Criação Estacionamento Central ( E.I) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700231 0,00 0,0000.00.00

15.451.1010 3.195.800,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.123 - Manutenção do Departamento  dos Serviços Urbanos 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700244 3.418.500,00 3.653.100,0000.00.00

Unidade: 06.03 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS RODOVIARIOS 2.505.200,00 2.684.500,00 2.826.800,00

26.782.1011 2.284.200,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.126 - Manutenção do Departamento Serviços Rodovarios 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070030 2.439.500,00 2.606.800,0000.00.00

26.782.1054 80.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.137 - Ampliação e Reformas Ediicaçao do Patio de Maquinas 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700141 100.000,00 60.000,0000.00.00

26.782.1053 40.000,00P

Maquinas, Equipamentos Rodoviarios(Un)

11.139 - AQuisição de Maquinas e Equipamentos Rodoviarios 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700142 40.000,00 40.000,0000.00.00

26.782.1055 30.000,00P

Pavimentação de Vias (M2)

11.145 - Recapeamento Asfaltico Estradas Vicinais 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700145 25.000,00 25.000,0000.00.00

26.782.1011 40.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.144 - Construção, Ampliação  Galarias PLuviais, Meio Fio ,
Pontes e Bueiros

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700171 80.000,00 95.000,0000.00.00

26.782.1054 31.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.457 - Construção, Ampliação de Ponte Rio Monteirinho Acesso
Bom Jesus (E.I)

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700242 0,00 0,0000.00.00

Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5.023.230,00 3.219.700,00 3.416.550,00

Unidade: 07.01 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 2.509.700,00 2.670.500,00 2.843.600,00

20.606.1015 1.856.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.128 - Manutenção do Departamento  e Açoes da Agricultura 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070032 1.982.000,00 2.118.000,0000.00.00

20.606.1015 126.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.132 - Apoio e Promoção  Eventos e Feiras de  Produção
Agricolas

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070036 135.000,00 140.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5.023.230,00 3.219.700,00 3.416.550,00

Unidade: 07.01 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 2.509.700,00 2.670.500,00 2.843.600,00

20.606.1015 118.500,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.133 - Infraestrutura , Promoçao  Desenvolcimento da Produção
Agricola

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070037 126.500,00 135.100,0000.00.00

20.608.1015 32.000,00A
Produtores Atendidos (PES)

12.210 - Incentivos e Apoio ao desenvolvimento Pecuaria 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700108 34.000,00 36.000,0000.00.00

20.606.1057 8.000,00P
Outros Produtos(Un)

11.107 - Ampliaçao do Programa de Abastecedouro Comunitarios 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700109 10.000,00 12.000,0000.00.00

10.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 10.000,00 15.000,0000.00.00

20.606.1060 100.000,00P
Maquinas e Equipamentos Agricolas (Un)

11.113 - Aquisição de Maquinas e Equipamentos Agricolas 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700111 60.000,00 60.000,0000.00.00

20.606.1056 25.000,00P
Pavimentação de Vias (M2)

11.143 - Pavimentação Conservação Poliedrica Rural 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700144 52.000,00 54.000,00----

20.608.1015 170.700,00A
Produtores Atendidos (PES)

12.232 - Incentivos e Apoioi a Programa "Bacia Leiteira" 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700155 182.000,00 194.000,0000.00.00

20.606.1059 8.500,00P
Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.109 - Bens  Moveis e Equipamentos de Apoio a Agricultura 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700160 9.000,00 9.500,0000.00.00

20.606.1055 25.000,00P
Pavimentação de Vias (M2)

11.142 - Pavimentação Asfaltica  de Vias Rurais 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700179 40.000,00 40.000,0000.00.00

20.606.1015 10.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.458 - Infrestrutura e Conservação de estradas e Acessos
Municipais (N)

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700232 10.000,00 10.000,0000.00.00

20.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 20.000,00 20.000,0000.00.00

Unidade: 07.02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 2.452.630,00 484.200,00 503.500,00

18.541.1017 138.700,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.129 - Manutenção do Departamento  do Meio Ambiente 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070033 148.100,00 158.200,0000.00.00

18.541.1017 85.300,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.130 - Manutenção e Ampliaçao da Preservação e  Proteção
Ambiental

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070034 91.100,00 97.300,0000.00.00

18.541.1057 15.000,00P
POÇOS ARTESIANOS(Un)

11.108 - Ampliação e Instalaçao de Poços Artezianos 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700110 15.000,00 15.000,0000.00.00

18.541.1061 40.000,00P
Outros Produtos(Un)

11.111 - Equipamentos e Ferramentas Para Meio Ambiente 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700112 25.000,00 28.000,0000.00.00

18.541.1017 5.000,00P
Obra Construida/Ampliada(Un)

11.112 - Revitalização e Conservação do Lago Municipal 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700113 5.000,00 5.000,0000.00.00

35.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 35.000,00 35.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 07.00 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 5.023.230,00 3.219.700,00 3.416.550,00

Unidade: 07.02 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 2.452.630,00 484.200,00 503.500,00

18.541.1017 40.000,00A
Outros Produtos(OUM)

12.233 - Manuteneção e Proteção ,Conservação da Mata Ciliar 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700154 80.000,00 80.000,0000.00.00

18.541.1017 50.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.212 - Manutenção e Ampliação do Viveiro Municipal 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700156 70.000,00 70.000,0000.00.00

18.542.1061 18.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.110 - Bens  Moveis e Equipamentos de Apoio ao Meio
Ambiente

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700161 15.000,00 15.000,0000.00.00

18.541.1091 290.250,00P

Outros Produtos(OUM)

11.316 - Execução  Programa  Itaipu Binacional - CV 4500046674 3.0.00.00.00.00.00.00101007039901223 0,00 0,0000.00.00

949.250,004.0.00.00.00.00.00.00101007039901 0,00 0,0000.00.00

18.541.1091 85.200,00P

Outros Produtos(OUM)

11.317 - Execução  Programa  Itaipu Binacional - CV 4500046674
- Contrapartida

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700224 0,00 0,0000.00.00

669.930,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 0,00 0,0000.00.00

18.542.1057 31.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.459 - Execução Programa Abastecedouros Municipais (E.I) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700233 0,00 0,0000.00.00

Unidade: 07.03 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMB 60.900,00 65.000,00 69.450,00

20.608.1015 60.900,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.131 - Gestao do Fundo Municipal  Desenvolv Agropecuario e
Meio Ambiente

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700173 65.000,00 69.450,0000.00.00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.723.260,00 15.256.500,00 15.995.820,00

Unidade: 08.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - FUNDEB 5.971.100,00 6.102.000,00 6.441.600,00

12.361.1021 4.410.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.138 - Gestao e Valorização Profissionais do Magisterio -
Fundamental - FUNDEB  60%

3.0.00.00.00.00.00.0010010102010038 4.565.000,00 4.878.100,0001.02.01

12.361.1021 350.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.139 - Manutenção do Quadro de Apoio  Fundamental - Fundeb
40%

3.0.00.00.00.00.00.0010010202010039 300.000,00 300.000,0001.02.03

12.365.1021 939.100,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.140 - Gestao e Valorização Profissionais Magisterio - Ed
Infantil - Fundeb 60%

3.0.00.00.00.00.00.00100101020100240 945.000,00 965.000,0001.02.02

12.365.1021 272.000,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.240 - Manutenção Quadro Apoio - Educação Infantil - FUNDEB
40%

3.0.00.00.00.00.00.00100102020100241 292.000,00 298.500,0001.02.04

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.723.260,00 15.256.500,00 15.995.820,00

Unidade: 08.02 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL 3.687.600,00 3.907.300,00 4.137.200,00

12.361.1018 21.300,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.141 - Capacitação e Promoção dos Profissionais da Educação
- Fundamental

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070041 22.000,00 24.000,0001.01.01

12.361.1071 89.100,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.142 - Coordenação e Ampliação Marterial Didático e
Pedágogico - Fundamental

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070042 95.200,00 101.700,0001.01.01

12.361.1018 2.935.000,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.143 - Gestao e Manutenção da Educação Basica -
Fundamental

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070043 3.134.000,00 3.348.000,00----

12.361.1063 145.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.114 - Mobiliarios Equipamento e Mat Permanente  - Ens
Fundamental

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700117 150.000,00 150.000,0001.01.01

12.366.1066 3.500,00P
Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.117 - Mobiliarios Equipamento e Mat Permanente  - Ens Eja 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700120 2.000,00 2.000,0001.01.01

12.361.1067 180.000,00P
Obra Construida/Ampliada(M2)

11.119 - Ampliação,Melhoria  Espaços de Unidades de Educaçao 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700121 170.000,00 160.000,0001.01.01

12.361.1068 50.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.120 - Construção e Ampliação de Escolas Educação Basica -
Fundamental

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700122 50.000,00 50.000,0001.01.01

12.361.1062 30.000,00P
Veiculos em Geral (Un)

11.121 - Aquisição e Reestrturação da Frota da Educação Basica 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700124 30.000,00 30.000,0001.01.01

12.361.1036 143.000,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.230 - Apoio à Alunos Rede Educação - "kIT ALUNO " 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700152 157.300,00 168.100,0000.00.00

12.361.1018 90.700,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.231 - Gestao e Ampliação "Escola Integral " Municipal 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700153 96.800,00 103.400,0000.00.00

Unidade: 08.04 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - TRANSPORTE ESCOLAR 1.485.500,00 1.490.000,00 1.495.000,00

12.361.1025 1.485.500,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.215 - Manutenção Transporte Escolar 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700116 1.490.000,00 1.495.000,0000.00.00

Unidade: 08.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 1.296.800,00 1.381.400,00 1.471.800,00

12.365.1019 1.200.800,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.144 - Gestao e Manutenção  da Educação Basica -   Infantil 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070044 1.282.400,00 1.370.300,0000.00.00

12.365.1020 16.000,00A

Servidores atendidos(PES)

12.154 - Capacitação e Promoção dos Profissionais da Educação
- Ed Infantil

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070051 16.000,00 16.500,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 14.723.260,00 15.256.500,00 15.995.820,00

Unidade: 08.05 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - ENSINO INFANTIL 1.296.800,00 1.381.400,00 1.471.800,00

12.365.1071 36.000,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.213 - Coordenação e Ampliação Marterial Didático e
Pedágogico - Infantil

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700114 38.000,00 39.000,0000.00.00

12.365.1064 44.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.115 - Mobiliarios Equipamento e Mat Permanente  - Ens
Infantil

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700118 45.000,00 46.000,0000.00.00

Unidade: 08.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - ENSINO ESPECIAL 313.600,00 356.900,00 382.800,00

12.367.1022 308.600,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.145 - Gestao e  Manutenção  da Educação Basica -    Especial 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070045 350.900,00 375.800,0000.00.00

12.367.1065 5.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.116 - Mobiliarios Equipamento e Mat Permanente  - Ens
Especial

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700119 6.000,00 7.000,0000.00.00

Unidade: 08.07 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO -PROGRAMAS/CONVENIO-FNDE 1.508.660,00 1.535.900,00 1.560.270,00

12.361.1047 530.660,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.150 - Manutenção Programa Salario Educação 3.0.00.00.00.00.00.0010010799010047 538.000,00 542.000,0001.03.00

8.000,004.0.00.00.00.00.00.00100107990100 8.000,00 8.000,0001.03.00

12.361.1047 87.000,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.151 - Execução e Manutenção Transporte Escolar - PNATE -
Uniao

3.0.00.00.00.00.00.0010101103010148 92.900,00 99.270,0001.03.00

12.361.1047 133.000,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.152 - Execução e Manutenção Transporte Escolar - PETE-
Estado

3.0.00.00.00.00.00.0010101309010549 142.000,00 151.000,0001.03.00

12.306.1024 750.000,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.153 - Execução e Manutenção da Alimentação Escolar   PNAE 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070050 755.000,00 760.000,0000.00.00

Unidade: 08.08 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - DEMAIS AREAS 460.000,00 483.000,00 507.150,00

12.364.1023 460.000,00A
Alunos Atendidos(PES)

12.149 - Apoio e Incentivo á Educação Universitária 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070046 483.000,00 507.150,0000.00.00

Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE ESPORTE 1.295.000,00 1.269.000,00 1.265.000,00

Unidade: 09.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 1.295.000,00 1.269.000,00 1.265.000,00

27.812.1026 865.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.155 - Manutenção das Atividades Desportivas 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070052 924.000,00 945.000,0000.00.00

27.812.1026 280.000,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.156 - Manutençao de Incentivo e Apoio ao Esporte e Lazer 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070053 200.000,00 180.000,0000.00.00

27.812.1026 40.000,00A

Pessoas Atendidas(PES)

12.157 - Manutenção e Apoio à Atletas e Delegações
Representativas

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070054 40.000,00 40.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 09.00 - SECRETARIA DE ESPORTE 1.295.000,00 1.269.000,00 1.265.000,00

Unidade: 09.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 1.295.000,00 1.269.000,00 1.265.000,00

27.812.1073 20.000,00P
Obra Construida/Ampliada(M2)

11.122 - Construção de Quadra Poliesportiva de Areia 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700125 20.000,00 20.000,0000.00.00

27.812.1073 20.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.124 - Revitalização e Modernização Ginasio de Esportes 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700126 20.000,00 20.000,0000.00.00

27.812.1073 25.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.125 - Reformas e Ampliação do Estadio Municipal 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700127 20.000,00 15.000,0000.00.00

27.812.1073 25.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.126 - Construção de Pista de Caminhada e Ciclovia 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700128 25.000,00 25.000,0000.00.00

27.812.1073 20.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.123 - Ampliação e Melhorias Quadra e Espaços Esportivos  e
Pista de Skate

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700129 20.000,00 20.000,0000.00.00

Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  E CULTURA 1.711.610,00 1.757.580,00 1.837.750,00

Unidade: 10.01 - DEPARTAMENTO DE GESTAO SOCIAL 1.108.010,00 1.181.980,00 1.259.850,00

08.244.1028 832.400,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.160 - Manutenção Atividades de Assistencia Social 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070057 889.100,00 950.000,0000.00.00

08.244.1028 7.680,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.161 - Manutenção do Conselho de Assistencia  Social 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070058 8.200,00 8.750,0000.00.00

08.244.1028 3.730,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.162 - Manutenção das Conferencias de Assistencia Social 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070059 3.980,00 4.250,0000.00.00

08.243.1028 14.000,00P

Outros Produtos(Un)

11.128 - Manutenção Oficinas, Açoes Recreativas, Culturais  Prog
Sociais

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700132 15.000,00 16.000,0000.00.00

4.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 4.000,00 4.000,0000.00.00

08.244.1028 10.000,00P

Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.129 - Mobiliario, Equipamentos e Mat Permanente - Assist
Social

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700162 10.500,00 11.000,0000.00.00

08.244.1028 218.700,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.135 - Manutenção do Conselho Tutelar Municipal 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700163 233.500,00 248.000,0000.00.00

5.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 5.000,00 5.000,0000.00.00

08.241.1032 3.200,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.136 - Manutenção Conselho Municipal de Idoso 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700164 3.300,00 3.350,0000.00.00

08.241.1032 3.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.216 - Manutenção Conferencias do Idoso 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700165 3.000,00 3.000,0000.00.00

08.244.1028 3.500,00A

Outros Produtos(OUM)

12.217 - Manutenção de Conferencias da Criança e Adolescente 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700166 3.500,00 3.500,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 10.00 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  E CULTURA 1.711.610,00 1.757.580,00 1.837.750,00

Unidade: 10.01 - DEPARTAMENTO DE GESTAO SOCIAL 1.108.010,00 1.181.980,00 1.259.850,00

08.244.1028 2.800,00A
Outros Produtos(OUM)

12.218 - Mantenção dos Conselhos da Criança e Adolescente 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700167 2.900,00 3.000,0000.00.00

Unidade: 10.02 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 88.600,00 91.000,00 92.000,00

08.241.1032 88.600,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.167 - Manutenção da Proteção e Direitos da Terceira idade 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070064 91.000,00 92.000,00----

Unidade: 10.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 515.000,00 484.600,00 485.900,00

13.392.1027 50.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.158 - Manutenção e Revitalização da Bibilioteca Municipal 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070055 34.100,00 36.400,0000.00.00

13.392.1027 150.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.159 - Incentivos e Apoio  as Atividades Cívicas, Artisticas e
Culturais

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070056 152.000,00 158.500,0000.00.00

13.392.1027 255.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.222 - Manutenção das Atividades do Departo. Cultura 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700130 258.500,00 261.000,0000.00.00

08.241.1027 60.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.460 - Reformas e Melhorias e reequipamentos na  Casa da
Cultura (N)

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700245 40.000,00 30.000,0000.00.00

Órgão: 11.00 - FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 1.059.300,00 1.105.070,00 1.160.530,00

Unidade: 11.01 - FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL  - FMAS 1.059.300,00 1.105.070,00 1.160.530,00

08.244.1030 81.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.163 - Manutenção e Apoio ás Familias com Vuneralibilidade
Social

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070060 85.500,00 92.300,0000.00.00

08.244.1031 12.800,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.164 - Atividades  Complementares de Proteção Social
Especial

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070062 13.500,00 14.600,0000.00.00

08.244.1033 390.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.166 - Ampliação , Apoio e Proteção a Habitaçoes em Situação
de Risco e Kit Construção

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070063 392.000,00 395.000,0000.00.00

08.244.1031 178.000,00A

Pessoas Atendidas(PES)

12.168 - Coordenação e gestao dos Beneficios Eventuais 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070065 190.000,00 205.000,0000.00.00

08.244.1076 154.700,00A

Alunos Atendidos(PES)

12.169 - Auxilio e Apoio Temporários a Familias e Individuos 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070066 165.200,00 176.500,0000.00.00

08.244.1030 174.150,00A

Pessoas Atendidas(OUM)

12.194 - Manutenção da  Proteção Social  Basica  - CRAS SUAS
-PBF

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070072 185.900,00 198.850,0000.00.00

08.244.1031 5.500,00A

Pessoas Atendidas(OUM)

12.195 - Manutenção Serviços de Proteção Especial - PBV Creas 3.0.00.00.00.00.00.0010093509060673 5.870,00 6.280,0004.04.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 11.00 - FUNDO MUNICIPAL  DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 1.059.300,00 1.105.070,00 1.160.530,00

Unidade: 11.01 - FUNDO MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL  - FMAS 1.059.300,00 1.105.070,00 1.160.530,00

08.244.1030 33.350,00A

Pessoas Atendidas(PES)

12.134 - Serviços Apoio à Gestao Descentralizadas Prog BolSA
Familia - IGBF

3.0.00.00.00.00.00.00100934090606168 35.600,00 38.000,0004.04.00

08.244.1030 29.800,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.173 - Serviços Apoio à Gestao Descent. Sistema Unico Assist
Social - IGDSUAS

3.0.00.00.00.00.00.00100934090606169 31.500,00 34.000,0004.04.00

Órgão: 12.00 - FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 722.920,00 763.300,00 810.250,00

Unidade: 12.01 - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE- FMDCA 722.920,00 763.300,00 810.250,00

08.243.1029 373.520,00A
Adolescentes Atendidos(PES)

16.601 - Manutenção e gestao da casa Abrigo "Acolhendo Vidas" 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070067 398.900,00 426.250,0000.00.00

10.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 10.000,00 10.000,0000.00.00

08.243.1029 96.000,00A

Adolescentes Atendidos(PES)

16.602 - Manutenção e Apoio à Inclusao de Jovens e
Adolescentes

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070068 98.000,00 104.000,0000.00.00

08.243.1029 9.000,00A

Adolescentes Atendidos(PES)

16.603 - Atividade de Combate ao trabalho e a Violencia Sexual
Infantil

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070069 9.500,00 9.800,0000.00.00

08.243.1029 133.400,00A

Adolescentes Atendidos(PES)

16.605 - Manutenção das Atividades Assistencia e Amparo a
Criança e Adolescentes

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070071 142.400,00 152.200,0000.00.00

08.243.1029 38.000,00A

Outros Produtos(OUM)

16.606 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA CRESCER EM FAMILIA -
ACOLHIMENTO FAMILIAR

3.0.00.00.00.00.00.00100879090405235 40.000,00 42.000,0000.00.00

4.000,004.0.00.00.00.00.00.00100879090405 4.000,00 4.000,0000.00.00

08.243.1029 48.000,00A 16.607 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA SERVIÇO DO
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV

3.0.00.00.00.00.00.00100879090405236 49.500,00 51.000,0000.00.00

4.000,004.0.00.00.00.00.00.00100879090405 4.000,00 4.000,0000.00.00

08.243.1029 7.000,00P

Outros Produtos(Un)

15.001 - Equipamentos Mat  Permanente e Bens Moveis em Geral
(N)

4.0.00.00.00.00.00.00100000010700237 7.000,00 7.000,0000.00.00

Órgão: 13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 14.719.720,00 15.258.930,00 16.199.380,00

Unidade: 13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 12.321.200,00 12.792.150,00 13.543.000,00

10.301.1038 6.795.500,00A
Outros Produtos(OUM)

12.170 - Manutenção e Atenção Primaria à Saude 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070074 7.254.700,00 7.725.000,0000.00.00

10.301.1041 1.360.800,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.171 - Execução de Parcerias com Organizaçoes Civis/
Entidades  Atendim à Saude

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070075 1.454.000,00 1.550.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 14.719.720,00 15.258.930,00 16.199.380,00

Unidade: 13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 12.321.200,00 12.792.150,00 13.543.000,00

10.301.1038 148.400,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.172 - Manutenção e Qualidade da Saude Odontologica 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070076 158.400,00 169.200,0000.00.00

10.302.1038 832.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.174 - Gestao da Assist. Hospitalar , Ambulatorial e laboratorial
e Especializada

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070078 870.000,00 940.000,0000.00.00

10.301.1039 432.500,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.175 - Gestao e Manutenção Farmacia Basica 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070079 681.300,00 735.800,0000.00.00

10.305.1040 192.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.176 - Manutenção das Açoes de Vigilancia em Saude e
Sanitaria

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070080 205.000,00 219.000,0000.00.00

10.301.1042 787.300,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.178 - Gestao e Manutenção do Consorcio  Intermunicipal Samu
Oeste - CONSAMU

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070081 795.000,00 805.000,0000.00.00

12.700,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 12.750,00 13.000,0000.00.00

10.301.1042 937.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.177 - Gestao e Manutenção do Consorcio  Intermun de Saude -
CISOP

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070082 942.000,00 955.000,0000.00.00

13.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 14.000,00 15.000,0000.00.00

10.301.1042 320.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.179 - Gestao e Manutenção do Consorcio  Intergestores
Parana

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070083 280.000,00 280.000,0000.00.00

10.301.1038 36.000,00A
Pessoas Atendidas(OUM)

12.225 - Execução e Manutenção Programa Academia de Saude 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700134 45.000,00 36.000,0000.00.00

10.301.1079 55.000,00P
Veiculos (Un)

11.133 - Aquisiçao de Veiculos para Saude 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700136 40.000,00 50.000,0000.00.00

10.301.1077 30.000,00P
Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.131 - Mobiliario e Equipamentos Mat Permanente - Saude 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700137 20.000,00 30.000,0000.00.00

10.301.1078 20.000,00P
Equipamentos e Mobiliarios em Geral (Un)

11.132 - Aparelhoes e Equipamentos  Medico e Odontologicos 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700138 20.000,00 20.000,0000.00.00

10.301.1082 70.000,00P
Obra Construida/Ampliada(M2)

11.134 - Ampliação e Reformas de Unidades de saude 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700181 0,00 0,0000.00.00

10.302.1038 31.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.461 - SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADOS EM
OTORRINOLARINGOLOGIA (E.I.)

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700238 0,00 0,0000.00.00

10.301.1079 248.000,00P
Veiculos (Un)

11.462 - Aquisição de Onibus p/ Transporte Passageiros - (E.I) 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700239 0,00 0,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 14.719.720,00 15.258.930,00 16.199.380,00

Unidade: 13.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / MSAUDE /SUS 2.398.520,00 2.466.780,00 2.656.380,00

10.301.1043 570.150,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.180 - Execução do Programa Saude da Familia - SF - SUS 3.0.00.00.00.00.00.0010049409020684 608.920,00 690.700,0000.00.00

08.301.1043 425.000,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.182 - Execuçao das Açoes do  PAB FIXO -SUS 3.0.00.00.00.00.00.0010049409020685 454.100,00 482.250,0000.00.00

10.301.1043 193.500,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.183 - Execuçao Prog Melhoria do acesso e da Qualidade -
PMAQ -SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020686 206.700,00 220.850,0000.00.00

10.301.1043 115.250,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.184 - Execuçao de açoes de Saude Bucal  - SB - SUS 3.0.00.00.00.00.00.0010049409020687 123.100,00 131.500,0000.00.00

10.301.1043 432.200,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.185 - Execuçao de açoes Assist Financeira Compl - ACS 95% -
Atençao Basica SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020688 461.600,00 493.250,0000.00.00

10.305.1044 98.440,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.187 - Execuçao de Açoes do Piso de Vigilancia em Saude
(PFVS-IPVS) SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020689 30.370,00 32.450,0000.00.00

10.305.1044 86.380,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.188 - Exec. Assist Financeira Complem -ACE 95% - Vigilancia
Saude - SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020690 92.260,00 98.500,0000.00.00

10.305.1044 16.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.189 - Exec Inc Açoes Vig. Prevenção e Controle
DST/AIDS/HEPA - (PVVS) -SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020691 17.100,00 18.200,0000.00.00

10.305.1043 4.800,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.190 - Exec Fortalec de Pol. Afetas à Atuação Estrategica De
ACE 5%- Vig Saude -SUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049409020692 5.130,00 5.480,0000.00.00

10.305.1043 70.000,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.192 - Execução Programa VIGIA SUS - Estado 3.0.00.00.00.00.00.0010049709020693 75.000,00 80.000,0002.04.00

10.304.1043 72.000,00A

Pacientes Atendidos (PES)

12.191 - Execuçao Programa Qualificação Atenção Primaria -
APSUS

3.0.00.00.00.00.00.0010049509020694 72.000,00 72.000,0002.04.00

10.301.1043 6.900,00A
Pacientes Atendidos (PES)

12.197 - Execução e Manutenção Progrma PAB-SUS Raio X 3.0.00.00.00.00.00.0010049909020695 7.400,00 7.800,0002.04.00

10.301.1043 7.400,00A

Pessoas Atendidas(PES)

12.186 - Exec Fortalec. P.A. Atuação  Estratégica ACS 5% -
Atenção basica - Sus

3.0.00.00.00.00.00.00100494090206172 7.400,00 7.400,0000.00.00

10.301.1043 255.000,00A

Pacientes Atendidos (OUM)

12.235 - Execução Açoes do  Núcleo de Apoio a Saúde da
Família- NASF

3.0.00.00.00.00.00.00100494090206189 260.000,00 270.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 13.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 14.719.720,00 15.258.930,00 16.199.380,00

Unidade: 13.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / MSAUDE /SUS 2.398.520,00 2.466.780,00 2.656.380,00

10.301.1043 9.000,00A
Pessoas Atendidas(PES)

12.236 - Execução Programa Saude Na Escola - PSE 3.0.00.00.00.00.00.00100494090206190 9.200,00 9.500,0000.00.00

10.301.1043 36.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.463 - EXECUÇÃO PROGRAMA  ACADEMIA DE SAUDE -
SUS

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700246 36.000,00 36.000,0000.00.00

500,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 500,00 500,0000.00.00

Órgão: 14.00 - CONSORCIO PUBLICO MUNICIPIO PROCAXIAS - COMPRO 162.850,00 174.000,00 185.900,00

Unidade: 14.01 - CONSORCIO PUBLICO MUNICIPIOS PROCAXIAS - COMPRO 162.850,00 174.000,00 185.900,00

04.122.1085 162.850,00A
Outros Produtos(OUM)

12.227 - Consorcio Publico MUnicipios do Procaxias - COMPRO 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700147 174.000,00 185.900,0000.00.00

Órgão: 15.00 - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 200.000,00 30.000,00 35.000,00

Unidade: 15.01 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 200.000,00 30.000,00 35.000,00

16.482.1034 50.000,00P
Areas/Terrenos Adquiridos(M2)

11.149 - Ampliação Habitaçao- Aquisição Areas/Terrenos 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700188 0,00 0,0000.00.00

16.482.1092 150.000,00P
UNIDADES HABITACIONAIS
PRODUZIDAS/ADQUIRIDAS(M2)

11.463 - Construção e Infraestrutura de Habitaçoes 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700243 30.000,00 35.000,0000.00.00

Órgão: 16.00 - SECRETARIA DE ASSES.ESPECIAL ASSUNT USINA HID B.IG 122.000,00 130.000,00 138.000,00

Unidade: 16.01 - ASSESSORIA ESP ASSUNTOS  USINA HIDR BAIXO IGUACU 122.000,00 130.000,00 138.000,00

04.122.1087 122.000,00A

Manutençao Continuada (OUM)

12.193 - Manutenção Assessoria Esp.Assuntos da Usina Hidr do
Baixo Iguacu

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700174 130.000,00 138.000,0000.00.00

Órgão: 17.00 - SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 1.172.900,00 1.169.250,00 905.850,00

Unidade: 17.01 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA 769.100,00 753.800,00 482.350,00

22.661.1012 144.100,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.198 - Manutenção Atividades da Industria 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070096 153.800,00 164.350,0000.00.00

22.661.1012 100.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.200 - Incentivos à Alugueis e Licenciamentos de Edificaçoes
Industriais

3.0.00.00.00.00.00.0010000001070097 90.000,00 98.000,0000.00.00

22.661.1012 300.000,00P
TERRENOS/LOTES ADQUIRIDOS(M2)

11.136 - AQuisição de Areas Ampliação Industrial 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700140 100.000,00 100.000,0000.00.00

22.661.1083 25.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.238 - Promoção,Icentivos a Feiras / Exposiçoes da Industria e
Comercio

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700191 350.000,00 60.000,0000.00.00

22.661.1012 200.000,00P
Obra Construida/Ampliada(M2)

11.464 - CONSTRUÇÃO DE BARRACOES INDUSTRIAIS 4.0.00.00.00.00.00.00100000010700247 60.000,00 60.000,0000.00.00

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso

Estado do Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2019

ANEXO I -METAS E PRIORIDADES - EXERCICIO 2019 LDO -P.LEI 045/2018

Local. LDO 2019 Projeção 2020 Projeção 2021Aplicação

Seleção: Alteração em 01/01/2019 (C)

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO LEONIDAS MARQUES 58.434.942,00 58.605.218,00 61.680.270,00

Órgão: 17.00 - SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 1.172.900,00 1.169.250,00 905.850,00

Unidade: 17.02 - DEPARTAMENTO DE COMERCIO E SERVIÇOS 365.800,00 376.950,00 385.000,00

23.692.1013 90.800,00A
Manutençao Continuada (OUM)

12.199 - Manutenção Atividades do Comercio e Serviços 3.0.00.00.00.00.00.0010000001070098 96.950,00 105.000,0000.00.00

11.333.1013 215.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.203 - Desenvolvimento e Apoio  á Geração de  Renda e
Empregos, Empreendorismo

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700100 170.000,00 175.000,0000.00.00

23.692.1083 20.000,00P

Obra Construida/Ampliada(M2)

11.135 - Ampliação e revitalização do Centro de Eventos no
Grande Parada

3.0.00.00.00.00.00.00100000010700139 30.000,00 35.000,0000.00.00

40.000,004.0.00.00.00.00.00.00100000010700 80.000,00 70.000,0000.00.00

Unidade: 17.03 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 38.000,00 38.500,00 38.500,00

23.695.1084 38.000,00A

Outros Produtos(OUM)

12.234 - Desenvolvimento e Incentivos ao Turismo 3.0.00.00.00.00.00.00100000010700157 38.500,00 38.500,0000.00.00

58.434.942,00Total geral: 58.605.218,00 61.680.270,00

________________________________

CLAUDIOMIRO QUADRI

PREFEITO MUNICIPAL

Tipo: P = Projeto, A = Atividade, O = Operações Especiais e R = Reserva de Contingência


	1
	2
	3
	4
	5
	6

